3

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

               25 января 2022  года                                          с. Базарные Матаки

         Мировой судья судебного участка № 1 по  Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан  Мулюков Л.Р.,
с участием заместителя прокурора Алькеевского района РТ Хайруллиной Л.Х.,
несовершеннолетнего потерпевшего <данные изъяты>
законного представителя <данные изъяты>
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
          Головиной Юлии Александровны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>, ранее к административной ответственности не привлекавшейся,
У С Т А Н О В И Л:
        Головина Ю.А. 12.11.2021 г. в 07 час. 45 мин. находясь возле здания школы, расположенной по адресу: <данные изъяты>, из-за сложившихся личных неприязненных отношений к семье <данные изъяты> оскорбила последнего нецензурными словами, чем унизила его честь и достоинство.
Заместитель прокурора Алькеевского района РТ Хайруллина Л.Х., поддержала направленный протокол об административном правонарушении, пояснив, что в связи с имеющимися в материалах дела, собранных по результатам заявления законного представителя <данные изъяты>в интересах <данные изъяты> признаков административного правонарушения по ч.1 ст. 5.61 КоАП РФ в действиях Головиной Ю.А., 10.12.2021 вынесено рассматриваемое постановление, поэтому просила привлечь к административной ответственности и назначить наказание в виде штрафа 3000 рублей.
В судебное заседание Головина Ю.А. не явилась, надлежащим образом извещена о дате, времени и месте рассмотрения дела. Причины неявки суду неизвестны. Исходя из вышеизложенного, суд считает возможным рассмотреть дело в ее отсутствие.
Потерпевший <данные изъяты> суду пояснил, что 12.11.2021 г. в 00 час. 00 мин. находясь возле здания школы, расположенной по адресу: <данные изъяты>, Головина Ю.А. высказала в его адрес нецензурные слова, которыми оскорбила потерпевшего.
         Выслушав представителя прокурора Хайрулинну Л.Х., <данные изъяты>,  изучив материалы дела, суд считает, что вина Головиной Ю.А. установлена и подтверждается материалами дела, а именно: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от  10.12.2021 г., которым установлен факт выявленного правонарушения, заявлением <данные изъяты> о привлечении к административной ответственности Головину Ю.А. по факту оскорбления сына, объяснениями Головиной Ю.А., о том, что в указанное время сделала замечание <данные изъяты>, которыми подтверждается факт оскорбления <данные изъяты>, справками о составе семьи Головиной Ю.А., <данные изъяты>, характеристиками Головиной Ю.А., <данные изъяты>, справками о привлечении к административной ответственности Головиной Ю.А., <данные изъяты>, свидетельствами о рождении <данные изъяты>, допустимость и достоверность которых не вызывает сомнений, их совокупность является достаточной для рассмотрения дела по существу.
При изложенных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что вина Головиной Ю.А. нашла свое подтверждение.
       Действия Головиной Ю.А. надлежит квалифицировать по ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.
Объяснение Головиной Ю.А. полученное при рассмотрении дела должностным лицом о том, что в указанное время сделала замечание Иванову С.А., суд оценивает как способ защиты для избежания административной ответственности и реализацией права на изложения своей позиции по делу, которые не содержат сведений оправдывающих или подтверждающих противоправность поведения потерпевшего, а в совокупности опровергаются вышеуказанными материалами дела.
        При назначении административного наказания Головиной Ю.А. мировой судья учитывает характер совершенной ею административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд учитывает частичное признание вины при рассмотрении дела должностным лицом, состояние здоровья ее и близких родственников.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность не имеется.
	В связи с изложенным, суд считает возможным назначить виновному наказание для предупреждения повторных нарушений в виде административного штрафа в пределах санкции статьи.
На основании изложенного и
руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Головину Юлию Александровну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61  КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного  штрафа в размере 3000 (три тысяча) рублей.
       Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю:   Управление федерального казначейства по РТ (Министерство Юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001,  ИНН 1654003139, Управление федерального казначейства по РТ, ОКТМО 92701000001, р/с 03100643000000011100, кор. счет кор.сч. 40102810445370000079 в отделение НБ Республика Татарстан,  БИК 019205400, КБК 73111601053019000140, УИН  <данные изъяты>
В случае неуплаты административного штрафа  в установленный срок,       предусмотрена административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию  судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному району Республики Татарстан (РТ, Алькеевский район, с. Базарные Матаки, ул. Ленина, д. 4 г).
        Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                    Л.Р. Мулюков